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Syllabus i lëndës PROJEKTIM 7  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Arkitekturës 

Titulli i lëndës: Projektim 7 

Niveli: Bachelor + Master (5 vjeçar) 

Statusi lëndës: obligativ 

Viti i studimeve: Viti i 4, semestri 7 

Numri i orëve në javë: 2+3 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Sipas orarit 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Arta Xhambazi 

Detajet kontaktuese:  arta.xhambazi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës kursi trajton problematikën e projektimit të objekteve 
që kanë të bëjnë me agrikulturën, karakteristikat e 
tyre në raport me lokacionin, funksionin si dhe 
përzgjedhjen e strukturave adekuate. Trajtohen 
objektet bujqësore, komplekset dhe vecoritë e 
përgjithshme; depotë bujqësore (llojet dhe vecoritë); 
Llojet dhe karakteristikat e shtallave të gjedheve; 
Principet, komplekset dhe shembujt. 
Theks të veçantë I jepet edhe bujqësisë urbane përmes 
trajtimit të paradigmës së fermave vertikale. 
  

Qëllimet e lëndës: Kursi ka për qëllim që studentët të përvetësojnë 
njohuri lidhur me procesin e projektimit dhe parimet e 
projektimit të qëndrueshmëm përmes përvetësimit të 
njohurive për organizimin hapësinor dhe teknologjinë 
e ndërtimit të objekteve bujqësore rurale dhe urbane. 
  

Rezultatet e pritura të nxënies:  
 

- Të kuptojë problematikën e organizimit hapësiror 
të objekteve bujqësore në raport me lokacionin 

- Të kuptojë problematikën e organizimit funksional 
në raport me tipologjitë, nën tipologjitë dhe 
kapacitet  

- Të aftësohet për projektimin e objekteve 
bujqësore 

- Të shqyrtojë dhe analizojë  komponentët 
arkitekturale në vepra arkitekturale të tjera si 
parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake;  
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 
tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 45 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

0.2 15 3 

Ushtrime  në teren 5 3 15 

Kollokfiume,seminare    

Detyra të  shtëpisë 5 15 75 

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgaditja përfundimtare për provim 3 4 12 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 1 3 

Projektet,prezentimet ,etj  1 2 2 

Totali    185 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjerimi ex-catedra lidhur me problemet funksionale-
konstruktive, analiza të projekteve si dhe temave që 
ndërlidhen me ligjeratat në mënyrë interaktive me 
studentë. Gjatë semestrit parashihet edhe vizitë 
studimore dhe punë hulumtuese në objektet 
bujqësore. Studenti pasi përpilon programin 
projektues, realizon detyrën semestrale me punë me 
mbikqyrje gjatë ushtrimeve, si dhe punë individuale në 
shtëpi dhe terren.. 
 

Metodat e vlerësimit: Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i 
obligueshëm.  
 
Marrja e kredive bëhet me  verifikimin e prezencës 
dhe aktivitetit në ligjerata dhe ushtrime, me projektin 
semestral të vlerësuar pozitivisht si dhe provimin me 
shkrim të vlerësuar pozitivisht. 
 
Vlerësimi përfundimtarë:  
70 % punimi semestral dhe 
30% provimi me shkrim.  

Literatura  

Literatura bazë:   1. “Farm Buildings – Planning and Construction”, Neil 
Southorn, 1996 

2. “Urbanistika dhe ndërtimet e fshatit”, Enver Faja & 
Isuf Sutaj, 1988 
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3. “Poljoprivredne zgrade i kompleksi", Dorđe 
Simonović, 1986.  

4. “The Vertical Farm - Architectural Design 
5. Principles”, Bujar Bajçinovci, 2017 
6. “The Vertical Farm – Part 2, Architectural Design 

Principles”, Bujar Bajçinovci, 2018 

Literatura shtesë:   1. Baiche, B. Walliman, N., Neufert-Architects' Data 
(third edition), Oxford, 2000 

2. "Poljoprivredna arhitektura", Kojić, Branislav i 
Dorđe, Simonović ,Beograd, 1964.  

3. "Silosi za stočnu krmu", Zarić, Jovan, Sarajevë, 
1968. 

4. “Tehnicka enciklopedija”, Zagreb, pjesa për 
objektet bujqësore  f.147-173. 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në projektimin dhe ndërtimin e objekteve bujqësore. 
Mardhënia midis arkitekturës dhe agrikulturës. 

Java e dytë: Njohtimi me objektet bujqësore, kompleset dhe vecorite e 
përgjithshme.   
Principet, komplekset dhe shembujt 

Java e tretë: Llojet dhe karakteristikat e shtallave te gjedheve, ndarja e tyre 
 Shtallat për lopët që lidhen 
 Shtallat për lopët që nuk lidhen 
 Shtallat për maternitet 
 Shtallat për gjedhet e reja 

Kthinat për mjelje dhe tipet e tyre.  

Java e katërt: Depotë e drithërave, kapaciteti dhe vecoritë 
Depotë, llojet dhe vecorite 

 Depotë e drithërave 
 Deponimi i prodhimeve të vrazhda 
 Objekti për deponimin e sillazhit 
 Deponimi I materialeve që hudhen (plehu, lëngu etj) 

Java e pestë:   Analize e rasteve studimore 

Java e gjashtë: Analize e rasteve studimore 

Java e shtatë:   Agrikultura: Dje, sot dhe nesër 

Java e tetë:   Fermat Vertikale: Utopi apo realitet 

Java e nëntë:   Forma dhe funksioni 

Java e dhjetë: Teknologjia e fermave vertikale 

Java e njëmbedhjetë: Benefitet mjedisore dhe sociale 

Java e dymbëdhjetë:   Paradigma e fermave vertikale 

Java e trembëdhjetë:     Fermat vertikale dhe funskionet tjera 

Java e katërmbëdhjetë:   Analize e rasteve studimore:  Konceptet bashkëkohore 

Java e pesëmbëdhjetë:    Analize e rasteve studimore:  Konceptet bashkëkohore 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
- Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i obligueshëm 
- Mbajtja e qetësisë në mësim 
- Ndalja e telefonave celularë 
- Hyrja në sallë me kohë 
- Në mënyrë që studenti të vijojë lëndën Projektim 7, duhet të ketë përfunduar me sukses 

detyrën projektuese në lëndët Projektim 4 dhe Projektim5. 
- Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të 

paarsyeshme në ligjerata ose në ushtrime.    
- Të drejtë nënshkrimi nga lënda Projektimi 7 kanë studentët të cilëve punimi semestral 

ju vlerësohet me notë pozitive si dhe të cilët nuk kanë më shumë se tre mungesa të 
arsyeshme/të paarsyeshme në ligjerata ose ushtrime. 

 

 
Përgatitën:    

 Prof.Ass.Dr.Arta Xhambazi 


